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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 기반구축 및 관광자원화

단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2016년도 본예산 일반회계 문화관광과

문화관광과 8,121,517 11,445,163 △3,323,646

국 2,440,672

지 1,197,000

기 12,632

도 466,827

군 4,004,386

문화예술 기반구축 및 관광자원화 1,129,932 870,100 259,832

국 26,201

도 29,500

군 1,074,231

문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 522,932 408,100 114,832

국 26,201

도 29,500

군 467,231

문화예술단체 지원 283,561 193,766 89,795

101 인건비 4,661 4,266 395

04 기간제근로자등보수 4,661 4,266 395

○ 단군전 관리 2,655

○ 김남주생가 관리 2,006

59,000원*45일

59,000원*34일

201 일반운영비 6,900 3,000 3,900

01 사무관리비 3,900 3,000 900

○ 칼라복사기 소모품 구입비 3,000

○ 통합문화이용권 사업 홍보물 제작

900

3,000,000원*1식

60,000원*15개소*1회

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○ 통합문화이용권 사업 홍보물 발송

3,000300원*2회*5,000세대

306 출연금 7,000 7,000 0

01 출연금 7,000 7,000 0

○ 전라남도 문화예술진흥기금

7,0007,000,000원*1식

307 민간이전 265,000 179,500 85,500

02 민간경상사업보조 135,500 74,000 61,500

○ 통합문화이용권 사업 44,500

○ 삼호학당 강의지원 22,000

○ 국악협회 읍면 분회지원

10,000

○ 문학지 발간사업 9,000

○ 해남문화원 향토문화 계승발전 사업

50,000

44,500,000원*1식

22,000,000원*1식

1,000,000원*10개면

3,000,000원*3개단체

50,000,000원*1식

03 민간단체법정운영비보조 99,000 95,500 3,500

○ 해남문화원 운영지원 59,000

○ 한국예총 해남지회 운영지원

40,000

59,000,000원*1식

40,000,000원*1식
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 기반구축 및 관광자원화

단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 민간행사사업보조 30,500 10,000 20,500

○ 강강술래출연비 지원 10,000

○ 해남향교 성년 작명례 2,500

○ 땅끝해남 민속 장기대회 3,000

○ 청소년 해남예술 아카데미 운영

15,000

10,000,000원*1식

2,500,000원*1식

3,000,000원*1식

15,000,000원*1식

지역 향토문화예술전승 행사지원 20,000 33,000 △13,000

307 민간이전 20,000 33,000 △13,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○ 향교 도덕성 회복운동 3,000

○ 향교 기로연 3,000

○ 계곡방춘서원 삼상사 추모대제

2,000

○ 마을전통민속잔치 육성 지원

12,000

3,000,000원*1식

3,000,000원*1식

2,000,000원*1식

1,000,000원*12개 마을

각종 문화예술 경연행사 참가 17,700 18,000 △300

307 민간이전 17,700 18,000 △300

04 민간행사사업보조 17,700 18,000 △300

○ 남도국악제 참가 2,200

○ 전남연극제 참가 8,000

○ 전남청소년연극제 참가 5,000

○ 남도음식문화 큰잔치 참가비 지원

2,500

2,200,000원*1식

8,000,000원*1식

5,000,000원*1식

2,500,000원*1식

학교의 문화예술교육 활성화 39,402 39,402 0

국 19,701

군 19,701

307 민간이전 39,402 39,402 0

국 19,701

군 19,701

02 민간경상사업보조 39,402 39,402 0

○ 국악분야예술강사 지원 39,40239,402,000원*1식

국 19,701

군 19,701

문화예술사업 및 활동지원 11,000 11,000 0

도 5,500

군 5,500

307 민간이전 11,000 11,000 0

도 5,500

군 5,500

02 민간경상사업보조 11,000 11,000 0

○ 찾아가는 문화활동 11,00011,000,000원*1식

도 5,500

군 5,500
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 기반구축 및 관광자원화

단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

각종 문화예술 경연행사 참가 24,000 24,000 0

도 4,000

군 20,000

307 민간이전 24,000 24,000 0

도 4,000

군 20,000

04 민간행사사업보조 24,000 24,000 0

○ 제42회 전남민속예술축제참가(일반부)

15,50015,500,000원*1식

도 2,000

군 13,500

○ 제42회 전남민속예술축제참가(청소년부)

8,5008,500,000원*1식

도 2,000

군 6,500

향교석전대제 6,000 0 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

04 민간행사사업보조 6,000 0 6,000

○ 향교석전대제 6,0006,000,000원*1식

단군전 추모대제 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

04 민간행사사업보조 3,000 0 3,000

○ 단군전 추모대제 3,0001,500,000원*2회

만의총 추모대제 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

04 민간행사사업보조 3,000 0 3,000

○ 만의총 추모대제 3,0003,000,000원*1식

향교원사 추모대제 8,500 0 8,500

307 민간이전 8,500 0 8,500

04 민간행사사업보조 8,500 0 8,500

○ 향교원사 추모대제 8,5008,500,000원*1식

군민화합 음악회 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○ 군민화합을 위한 음악회 15,00015,000,000원*1식

문화예술 교육 지원사업(보조) 13,000 16,000 △3,000

국 6,500

군 6,500

307 민간이전 13,000 16,000 △3,000

국 6,500

군 6,500
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 기반구축 및 관광자원화

단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 13,000 16,000 △3,000

○ 지역특성화 문화예술 교육 지원

13,00013,000,000원*1식

국 6,500

군 6,500

박물관 운영 지원(보조) 40,000 20,000 20,000

도 20,000

군 20,000

307 민간이전 40,000 20,000 20,000

도 20,000

군 20,000

02 민간경상사업보조 40,000 20,000 20,000

○ 사립 박물관미술관 운영 지원

40,00020,000,000원*2개소*1식

도 20,000

군 20,000

생활문화센터 운영 지원 38,769 0 38,769

101 인건비 14,769 0 14,769

04 기간제근로자등보수 14,769 0 14,769

○ 생활문화센터 운영 인건비 14,769

― 급여 11,270

― 주휴수당 2,156

― 4대보험 1,343

49,000원*1인*23일*10월

49,000원*1인*44주

13,426,000원*10%

201 일반운영비 24,000 0 24,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○ 사무용품 구입비 6,000

○ 동호회 지도강사 수당 6,000

500,000원*12월

500,000원*1인*12월

02 공공운영비 12,000 0 12,000

○ 생활문화센터 전기요금 12,0001,000,000원*12월

향토축제 관광 자원화 587,000 442,000 145,000

명량대첩제 행사 추진 85,000 80,000 5,000

201 일반운영비 85,000 80,000 5,000

03 행사운영비 85,000 80,000 5,000

○ 2016 명량대첩축제(자체) 85,00085,000,000원*1식

땅끝매화축제 57,000 57,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○ 매화축제 주차장 임대료 12,00012,000,000원*1식

307 민간이전 45,000 45,000 0

04 민간행사사업보조 45,000 45,000 0

○ 땅끝매화축제 45,00045,000,000원*1식
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 기반구축 및 관광자원화

단위: 향토축제 관광 자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

흑석산 철쭉제 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○ 흑석산 철쭉제 30,00030,000,000원*1식

땅끝해남 김장축제 25,000 0 25,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

04 민간행사사업보조 25,000 0 25,000

○ 땅끝해남 김장나눔 축제 25,00025,000,000원*1식

땅끝 해넘이해맞이 행사 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○ 땅끝 해넘이 해맞이 축제 20,00020,000,000원*1식

땅끝작은음악회 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○ 땅끝작은음악회 30,00030,000,000원*1식

명량역사 체험마당 55,000 50,000 5,000

307 민간이전 55,000 50,000 5,000

04 민간행사사업보조 55,000 50,000 5,000

○ 명량역사 체험마당 55,00055,000,000원*1식

북평 남창줄다리기 보존 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○ 북평 용줄다리기 보존 행사

20,00020,000,000원*1식

전라우수영 대보름 용잽이 축제 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

○ 전라우수영 대보름 용잽이 축제

20,00020,000,000원*1식

서산대제 및 나라사랑 글쓰기 대회 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

○ 서산대제 및 나라사랑글쓰기대회

20,00020,000,000원*1식

고정희 문화제 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 기반구축 및 관광자원화

단위: 향토축제 관광 자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 고정희 문화제 5,0005,000,000원*1식

전국 국악경연대회 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

04 민간행사사업보조 40,000 0 40,000

○ 제25회 전국국악경연대회 40,00040,000,000원*1식

공재 문화제 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○ 제9회 공재문화제 10,00010,000,000원*1식

초의문화제 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

○ 초의문화제 50,00050,000,000원*1식

고산 문학선양 문화대전 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

○ 고산문학선양 문화대전 50,00050,000,000원*1식

해남예술제 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○ 제31회 해남예술제 20,00020,000,000원*1식

오기택배 전국가요제 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○ 오기택배 전국 가요제 30,00030,000,000원*1식

김남주 문화제 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○ 김남주 문화제 5,0005,000,000원*1식

북일오소재 해맞이 행사 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○ 북일오소재 해맞이 행사 5,0005,000,000원*1식

문화체험 행사 지원 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○ 어촌체험 문화행사 10,00010,000,000원*1식
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 기반구축 및 관광자원화

단위: 도서관 지원 및 독서 문화 장려 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도서관 지원 및 독서 문화 장려 20,000 20,000 0

공공도서관 도서구입 지원 20,000 20,000 0

308 자치단체등이전 20,000 20,000 0

08 교육기관에대한보조 20,000 20,000 0

○ 해남공공도서관 자료 구입 지원

20,00020,000,000원*1식

관광지 관광자원 개발 2,893,680 3,559,677 △665,997

지 1,197,000

기 12,632

도 857

군 1,683,191

땅끝관광지 개발 1,643,880 215,120 1,428,760

지 817,000

군 826,880

땅끝해양자연사 박물관 신축 600,000 0 600,000

지 300,000

군 300,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

지 300,000

군 300,000

01 시설비 596,220 0 596,220

○ 땅끝해양자연사박물관 건립

596,220596,220,000원*1식

지 298,110

군 298,110

03 시설부대비 3,780 0 3,780

○ 땅끝해양자연사박물관 건립

3,780600,000,000원*0.63%

지 1,890

군 1,890

땅끝관광지 토지매입 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 땅끝관광지 토지매입 100,000100,000,000원*1필지

땅끝관광지 개발사업 추진 22,000 52,000 △30,000

207 연구개발비 22,000 22,000 0

01 연구용역비 22,000 22,000 0

○ 땅끝관광지 사후환경조사 용역

22,00022,000,000원*1식

소규모 관광자원 개발 79,880 163,120 △83,240

101 인건비 1,680 1,120 560

04 기간제근로자등보수 1,680 1,120 560
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부서: 문화관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 땅끝관광지 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 공룡랜드마크 풀베기 인부임

1,680140,000원*3인*2일*2회

201 일반운영비 78,200 59,000 19,200

02 공공운영비 78,200 59,000 19,200

○ 관광지외 시설물 유지보수

30,000

○ 관광안내표지판 유지보수

15,000

○ 문화생태탐방로 유지보수 20,000

○ 도로아치 주변 정비 3,000

○ 땅끝천년숲 보도교 경관조명 전기요금

2,400

○ 우수영항 공원 주변 가로등 전기요금

3,600

○ 두륜미로파크 전기요금 4,200

3,000,000원*10개소

1,000,000원*15개소

20,000,000원*1식

1,000,000원*3회

200,000원*12월

300,000원*12월

350,000원*12월

송호지구 주차장 조성사업 51,000 0 51,000

지 51,000

401 시설비및부대비 51,000 0 51,000

지 51,000

01 시설비 51,000 0 51,000

○ 송호지구 주차장 조성 51,00051,000,000원*1식

지 51,000

땅끝마을 진입도로 및 기반시설 정비사업 51,000 0 51,000

지 51,000

401 시설비및부대비 51,000 0 51,000

지 51,000

01 시설비 51,000 0 51,000

○ 땅끝마을 진입도로 및 기반시설 정비

51,00051,000,000원*1식

지 51,000

땅끝 해안처음길 조성사업 90,000 0 90,000

지 90,000

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

지 90,000

01 시설비 90,000 0 90,000

○ 땅끝 해안처음길 조성 90,00090,000,000원*1식

지 90,000

송호해수욕장 리모델링 사업(보조) 650,000 0 650,000

지 325,000

군 325,000

401 시설비및부대비 650,000 0 650,000

지 325,000

군 325,000

01 시설비 645,905 0 645,905
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부서: 문화관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 땅끝관광지 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 송호해수욕장 리모델링 사업

645,905645,905,000원*1식

지 322,953

군 322,952

03 시설부대비 4,095 0 4,095

○ 송호해수역장 리모델링 사업

4,095650,000,000원*0.63%

지 2,047

군 2,048

우수영 관광지 개발 157,834 2,726,874 △2,569,040

지 80,000

군 77,834

우수영 거북선 크루즈 사업 52,934 41,174 11,760

101 인건비 52,934 41,174 11,760

04 기간제근로자등보수 52,934 41,174 11,760

○ 울돌목거북배 매표소 인건비 52,934

― 급여 27,048

― 상여금 9,016

― 주휴수당 5,096

― 연차수당 1,470

― 명절휴가비 1,200

― 시간외수당 3,284

― 4대보험 2,880

― 기간제근로자 퇴직금 2,940

49,000원*2인*23일*12월

49,000원*2인*23일*400%

49,000원*2인*52주

49,000원*2인*15일*1회

300,000원*2인*2회

9,120원*2인*15시간*12월

120,000원*2인*12월

49,000원*2인*30일

우수영 관광지 개발 48,000 2,667,000 △2,619,000

지 29,000

군 19,000

401 시설비및부대비 48,000 2,667,000 △2,619,000

지 29,000

군 19,000

01 시설비 48,000 2,667,000 △2,619,000

○ 우수영관광지 개발 48,00048,000,000원*1식

지 29,000

군 19,000

화원관광단지 관리 5,900 3,700 2,200

201 일반운영비 5,900 3,700 2,200

01 사무관리비 2,000 1,200 800

○ 화원낙조전망대 화장실 용품 구입비

2,000100,000원*2개소*10월

02 공공운영비 3,900 2,500 1,400

○ 화원청용택지 가로등 유지관리비

1,200

○ 화원 무연분묘 납골당 전기료

300

100,000원*12월

25,000원*12월
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부서: 문화관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 우수영 관광지 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 화원 무연분묘 납골당 시설유지비

1,200

○ 화원낙조전망대 화장실 상하수도 요금

600

○ 화원낙조전망대 화장실 전기요금

600

1,200,000원*1식

25,000원*2개소*12월

25,000원*2개소*12월

우수영관광지 주차장 조성사업 51,000 0 51,000

지 51,000

401 시설비및부대비 51,000 0 51,000

지 51,000

01 시설비 51,000 0 51,000

○ 우수영관광지 주차장 조성

51,00051,000,000원*1식

지 51,000

관광편익시설 확충 5,720 5,960 △240

관광개발 투자 유치 및 홍보 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 도로아치 LED 전광판 소모품 구입

2,0002,000,000원*1식

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○ 도로아치 LED 전기료 3,000250,000원*12월

관광안내소 운영 720 960 △240

201 일반운영비 720 960 △240

02 공공운영비 720 960 △240

○ 관광안내소 운영 통신요금

72060,000원*1개소*12월

쾌적한 해수욕장 조성 및 편의시설 확충 79,382 162,762 △83,380

해수욕장 운영관리 59,382 117,762 △58,380

101 인건비 24,232 22,212 2,020

04 기간제근로자등보수 24,232 22,212 2,020

○ 해수욕장환경미화요원 인건비

17,700

○ 주정차 계도요원 인건비 1,180

○ 해수욕장 개장 전 환경정비 인건비 5,352

― 청소 인부임 2,832

― 예취기 인부임 2,520

59,000원*3명*50일*2개소

59,000원*2명*10일

59,000원*8명*2일*3개소

140,000원*3명*2일*3개소

201 일반운영비 24,200 83,130 △58,930

02 공공운영비 24,200 30,380 △6,180

○ 해수욕장 화장실 분뇨수거료 1,000

○ 해수욕장 가로등 전기료

1,200

200,000원*5동

100,000원*1개소*12월
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부서: 문화관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 쾌적한 해수욕장 조성 및 편의시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 해수욕장시설물 유지보수

15,000

○ 해수욕장 안전부표 유지관리

7,000

5,000,000원*3개소

7,000,000원*1식

301 일반보상금 7,350 8,820 △1,470

11 기타보상금 7,350 8,820 △1,470

○ 해수욕장 질서계도요원 식비보상

7,3507,000원*7명*50일*3개소

307 민간이전 3,600 3,600 0

04 민간행사사업보조 3,600 0 3,600

○ 해수욕장 개장 용왕제 3,6001,200,000원*3개소

송호해수욕장 푸른음악회 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

○ 송호해수욕장 푸른음악회 20,00020,000,000원*1식

관광상품 개발 및 홍보 506,864 448,961 57,903

기 12,632

도 857

군 493,375

다양한 홍보 매체활용 관광홍보 55,200 183,806 △128,606

201 일반운영비 53,200 181,806 △128,606

01 사무관리비 43,200 181,806 △138,606

○ 관광 홍보용 리플릿 제작 30,000

○ 관광 홍보용 쇼핑백 제작 3,000

○ 철도관광상품 추진 버스 지원금

9,000

○ 관광홍보물 발송 택배비 1,200

500원*60,000매

1,000원*3,000매

250,000원*3대*12월

100,000원*12개월

02 공공운영비 10,000 0 10,000

○ 관광안내 홍보판 설치 및 정비

10,00010,000,000원*1식

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 관광자원개발 사업추진 활동

2,0002,000,000원*1식

관광지 시티투어 운영 38,480 0 38,480

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○ 해남시티투어 누비고 홍보물 제작

6,0006,000,000원*1식

307 민간이전 22,000 0 22,000

05 민간위탁금 22,000 0 22,000
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부서: 문화관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 관광상품 개발 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 해남시티투어 누비고 운영 지원금

22,000400,000원*55주

308 자치단체등이전 10,480 0 10,480

07 자치단체간부담금 10,480 0 10,480

○ 4개군 시티투어 운영 부담금

10,48010,480,000원*1식

관광두레 사업 지원 1,800 0 1,800

201 일반운영비 1,800 0 1,800

01 사무관리비 1,200 0 1,200

○ 관광두레 사무실 운영 소모품 구입

1,200100,000원*12월

02 공공운영비 600 0 600

○ 관광두레 사무실 통신요금 60050,000원*12월

관광지 스탬프랠리 운영 3,700 0 3,700

201 일반운영비 3,700 0 3,700

01 사무관리비 3,700 0 3,700

○ 스탬프랠리 경품구입 3,200

○ 스탬프랠리 엽서 제작 500

40,000원*40명*2회

250,000원*2회

국토순례단 행사 지원 8,300 0 8,300

201 일반운영비 8,300 0 8,300

01 사무관리비 1,300 0 1,300

○ 국토순례단 안내판 정비 1,300100,000원*13개소

03 행사운영비 7,000 0 7,000

○ 국토순례단 행사지원 7,0007,000,000원*1식

템플스테이 운영 지원 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

02 민간경상사업보조 4,000 0 4,000

○ 템플스테이 운영 지원 4,0002,000,000원*2개소

관광진흥기금 지원 150,000 0 150,000

306 출연금 150,000 0 150,000

01 출연금 150,000 0 150,000

○ 전라남도 관광진흥기금 출연금

150,000150,000,000원*1식

차량 배너광고 149,040 0 149,040

201 일반운영비 149,040 0 149,040

01 사무관리비 149,040 0 149,040

○ 관내 관광버스 배너 광고료

30,240

○ 관내 택시 배너 광고료

110,400

70,000원*36대*12월

40,000원*230대*12월
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부서: 문화관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 관광상품 개발 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 관광버스 배너 부착비 6,000

○ 택시 배너 부착비 2,400

500,000원*12대

80,000원*30대

문화관광 해설사 운영 5,250 0 5,250

301 일반보상금 5,250 0 5,250

09 행사실비보상금 5,250 0 5,250

○ 문화관광해설사 보수교육 보상

5,25050,000원*15명*7일

문화관광 해설가 운영(자체) 57,800 54,600 3,200

301 일반보상금 56,300 52,100 4,200

09 행사실비보상금 10,400 1,000 9,400

○ 관광해설가 간담회 1,000

○ 문화관광해설가 신규 교육과정 강사료

5,400

○ 관광해설가 신규교육 보상

4,000

500,000원*2회

150,000원*36시간*1명

20,000원*10명*20일

11 기타보상금 45,900 51,100 △5,200

○ 관광해설가 현지 활동보상

32,400

○ 관광해설가 안내 전문요원 보상

13,500

45,000원*9명*80일

45,000원*1명*300일

307 민간이전 1,500 2,500 △1,000

06 보험금 1,500 2,500 △1,000

○ 관광해설가 보험금 1,5001,500,000원*1식

문화관광 해설사 운영(기금) 31,580 45,341 △13,761

기 12,632

군 18,948

301 일반보상금 31,580 45,341 △13,761

기 12,632

군 18,948

11 기타보상금 31,580 45,341 △13,761

○ 문화관광해설사 지원 31,58031,580,000원*1식

기 12,632

군 18,948

문화관광 외국어해설사 운영(도비) 1,714 1,714 0

도 857

군 857

301 일반보상금 1,714 1,714 0

도 857

군 857

11 기타보상금 1,714 1,714 0

○ 외국어해설사 활동비 지원 1,7141,714,000원*1식

도 857

군 857
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부서: 문화관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 옥천관광지 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

옥천관광지 개발 500,000 0 500,000

지 300,000

군 200,000

옥천관광지 개발 500,000 0 500,000

지 300,000

군 200,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

지 300,000

군 200,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○ 독립운동 역사체험 마을 조성

500,000500,000,000원

지 300,000

군 200,000

문화재보존 3,585,763 6,653,096 △3,067,333

국 2,308,336

도 383,853

군 893,574

문화재의 보존 관리 3,507,263 6,568,246 △3,060,983

국 2,303,336

도 383,853

군 820,074

전통사찰의 보존관리 399,200 100,000 299,200

국 199,600

도 95,000

군 104,600

401 시설비및부대비 19,200 0 19,200

국 9,600

군 9,600

01 시설비 19,200 0 19,200

○ 서동사 방재시스템 유지보수

7,1207,120,000원*1식

국 3,560

군 3,560

○ 성도암 방재시스템 유지보수

5,6805,680,000원*1식

국 2,840

군 2,840

○ 성도사 방재시스템 유지보수

6,4006,400,000원*1식

국 3,200

군 3,200

402 민간자본이전 380,000 100,000 280,000

국 190,000

도 95,000

군 95,000

01 민간자본사업보조 380,000 100,000 280,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 성도사 시은각, 화장실 지붕보수

160,000160,000,000원*1식

국 80,000

도 40,000

군 40,000

○ 도장사 대웅전, 요사채 단청

140,000140,000,000원*1식

국 70,000

도 35,000

군 35,000

○ 은적사 약사전 단청 80,00080,000,000원*1식

국 40,000

도 20,000

군 20,000

문화재보존관리 지원 42,991 196,101 △153,110

101 인건비 3,360 3,360 0

04 기간제근로자등보수 3,360 3,360 0

○ 문화재 주변 예취기 인부임

3,360140,000원*2인*2일*3개소*2회

201 일반운영비 10,631 7,741 2,890

01 사무관리비 9,200 6,200 3,000

○ 향토문화유산위원회 참석 수당

1,120

○ 문화재 지정 조사자료 제본

4,000

○ 용두리고분 화장실 용품 구입

200

○ 문화재주변 풀베기 예취기 칼날구입

480

○ 천연기념물(동물)응급처치비

2,000

○ 수성송 제설작업 장비 임차 1,400

70,000원*8인*2회

4,000,000원*1식

200,000원*1회

20,000원*12개*2대

2,000,000원*1식

700,000원*2회

02 공공운영비 1,431 1,541 △110

○ 문화재주변 화장실 전기요금(용두리고분,단

군전) 180

○ 용두리고분 화장실 분뇨수거료

200

○ 목조문화재 전기 안전검사료

600

○ 문화재주변 풀베기 예취기 유류대

451

15,000원*12월

200,000원*1회

50,000원*12개소

1,503원*100리터*3대

401 시설비및부대비 29,000 29,000 0

01 시설비 29,000 29,000 0

○ 문화재 안내판 신규설치 10,000

○ 문화유적지 도로안내표지판 정비

9,000

2,000,000원*5개소

1,500,000원*6개소
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부서: 문화관광과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 향토문화유산 보수정비사업

10,00010,000,000원*1식

중요목조문화재 감시인력 배치사업 189,072 175,273 13,799

국 94,536

도 37,813

군 56,723

101 인건비 186,072 171,673 14,399

국 93,036

도 37,213

군 55,823

04 기간제근로자등보수 186,072 171,673 14,399

○ 문화재종합관리체제 구축사업(미황사 대웅전

,응진당) 인건비 124,048124,048,000원*1식

국 62,024

도 24,809

군 37,215

○ 문화재종합관리체제 구축사업(대흥사 천불전

)인건비 62,02462,024,000원*1식

국 31,012

도 12,404

군 18,608

201 일반운영비 3,000 3,600 △600

국 1,500

도 600

군 900

01 사무관리비 3,000 3,600 △600

○ 문화재종합관리체제 구축사업(미황사 대웅전

, 응진당) 운영비 2,0002,000,000원*1식

국 1,000

도 400

군 600

○ 문화재종합관리체제 구축사업(대흥사 천불전

)운영비 1,0001,000,000원*1식

국 500

도 200

군 300

문화재 재난방재시스템 구축 사업 100,000 193,929 △93,929

국 70,000

군 30,000

307 민간이전 70,000 67,429 2,571

국 49,000

군 21,000

02 민간경상사업보조 70,000 67,429 2,571

○ 미황사 대웅전, 응진당 소방관리용역지원 및

방재시설 유지관리 26,00026,000,000원*1식

국 18,200

군 7,800

○ 대흥사 천불전 소방관리용역지원 및 방재시

설 유지관리 25,50025,500,000원*1식
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부서: 문화관광과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 17,850

군 7,650

○ 윤두서 고택 소방관리용역지원 및 방재시설

유지관리 5,0005,000,000원*1식

국 3,500

군 1,500

○ 윤탁 가옥 소방관리용역지원 및 방재시설 유

지관리 5,0005,000,000원*1식

국 3,500

군 1,500

○ 해남윤씨 녹우단 일원 소방관리용역지원 및

방재시설 유지관리 8,5008,500,000원*1식

국 5,950

군 2,550

402 민간자본이전 30,000 126,500 △96,500

국 21,000

군 9,000

01 민간자본사업보조 30,000 126,500 △96,500

○ 대흥사 방재시설 설치 및 개선 사전설계

30,00030,000,000원*1식

국 21,000

군 9,000

중요문화재의 보존관리 2,756,000 5,082,943 △2,326,943

국 1,929,200

도 248,040

군 578,760

401 시설비및부대비 182,000 52,000 130,000

국 127,400

도 16,380

군 38,220

01 시설비 182,000 52,000 130,000

○ 해남 명량대첩비 비석군 이전

130,000130,000,000원*1식

국 91,000

도 11,700

군 27,300

○ 해남 대둔산 왕벚나무자생지 보수 치료

15,00015,000,000원*1식

국 10,500

도 1,350

군 3,150

○ 해남 녹우단 비자나무숲 보수 치료

22,00022,000,000원*1식

국 15,400

도 1,980

군 4,620

○ 해남 성내리 수성송 보수 치료

15,00015,000,000원*1식

국 10,500

도 1,350
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부서: 문화관광과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 3,150

402 민간자본이전 2,574,000 5,030,943 △2,456,943

국 1,801,800

도 231,660

군 540,540

01 민간자본사업보조 2,574,000 5,030,943 △2,456,943

○ 미황사 응진당 석축정비 250,000250,000,000원*1식

국 175,000

도 22,500

군 52,500

○ 대흥사 괘불함 보존처리 및 괘불탱 모사도

제작 599,000599,000,000원*1식

국 419,300

도 53,910

군 125,790

○ 서동사 누각 및 시은각 지붕 해체보수

400,000400,000,000원*1식

국 280,000

도 36,000

군 84,000

○ 대흥사 북미륵암 삼층석탑 보존처리

45,00045,000,000원*1식

국 31,500

도 4,050

군 9,450

○ 미황사 대웅전 향적전 주변 배수로, 기단보

수 및 석축정비 80,00080,000,000원*1식

국 56,000

도 7,200

군 16,800

○ 해남윤씨 녹우당 일원 행랑채 보수 및 담장

정비 500,000500,000,000원*1식

국 350,000

도 45,000

군 105,000

○ 대흥사 침계루 보수 및 석축정비

700,000700,000,000원*1식

국 490,000

도 63,000

군 147,000

세계유산 잠정목록 연구 지원 20,000 0 20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 2016년도 세계유산 잠정목록 연구지원

20,00020,000,000원*1식

국 10,000

도 3,000

군 7,000

무형문화재 전통 문화 계승 발전 78,500 84,850 △6,350

국 5,000

군 73,500

무형문화재 보존 및 운영관리(자체) 66,000 84,850 △18,850

207 연구개발비 28,000 0 28,000

01 연구용역비 28,000 0 28,000

○ 우수영 강강술래 학술연구용역

28,00028,000,000원

307 민간이전 38,000 84,850 △46,850

02 민간경상사업보조 33,000 84,850 △51,850

○ 강강술래보존회 활동지원 33,00033,000,000원*1식

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○ 우수영 부녀농요 출연금 5,0005,000,000원*1식

무형문화재 보존 및 운영관리(보조) 12,500 0 12,500

국 5,000

군 7,500

307 민간이전 12,500 0 12,500

국 5,000

군 7,500

02 민간경상사업보조 12,500 0 12,500

○ 우수영 강강술래 전수관 활성화 사업

12,50012,500,000원*1식

국 5,000

군 7,500

건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리 328,630 181,970 146,660

국 106,135

도 52,617

군 169,878

공중 위생업소 관리 10,200 13,640 △3,440

위생업소 관리 10,200 13,640 △3,440

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 공중위생업소 기존영업자 교육 강사수당

500

○ 공중위생업소 업종별 위생교육 교재

500

○ 우수업소 표지판 제작 1,000

250,000원*2회

2,000원*250부

200,000원*5개

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0
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부서: 문화관광과

정책: 건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리

단위: 공중 위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 위생업소지도 점검 여비 2,40020,000원*4인*30회

301 일반보상금 5,800 7,240 △1,440

09 행사실비보상금 4,000 5,800 △1,800

○ 공중위생 이,미용업소 선진지 견학

4,000100,000원*40명

11 기타보상금 1,800 1,440 360

○ 공중위생업소지도점검 활동보상

1,80050,000원*3인*3일*4월

식품위생업소 관리 318,430 168,330 150,100

국 106,135

도 52,617

군 159,678

음식문화 개선 90,420 140,000 △49,580

201 일반운영비 28,980 49,720 △20,740

01 사무관리비 28,980 49,720 △20,740

○ 식품진흥기금 위원회수당 140

○ 식품영업자 업종별 위생교육 강사수당

1,000

○ 식품영업자 위생교육 자료비 800

○ 위생업소 군 홍보용 물품제작

9,840

○ 모범업소 표지판 제작 1,300

○ 수질검사용 채수병 구입 100

○ 남은음식 싸주기 봉투 제작

5,000

○ 좋은식단 실천업소 홍보물 제작

10,800

70,000원*1인*2회

250,000원*4인

4,000원*200부

12,000원*2종*410개소

130,000원*10개

100,000원*1박스

500원*200개*50개소

36,000원*300개

301 일반보상금 11,440 12,280 △840

09 행사실비보상금 6,040 6,880 △840

○ 식품영업 대표자 회의 및 교육 참석보상

840

○ 모범음식점 영업주 선진지 견학

5,200

70,000원*6인*2일*1회

130,000원*40명

11 기타보상금 5,400 5,400 0

○ 자율지도원 활동보상

5,40045,000원*5인*2일*12월

307 민간이전 50,000 58,000 △8,000

02 민간경상사업보조 50,000 58,000 △8,000

○ 좋은식단 실천업소 찬기류 지원

20,000

○ 스포츠선수단 이용 음식점 쌀 지원사업

30,000

20,000,000원*1식

50,000원*600포

식중독 예방 7,640 8,680 △1,040

201 일반운영비 7,640 8,680 △1,040
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부서: 문화관광과

정책: 건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리

단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 7,640 8,680 △1,040

○ 유통식품 수거검사 식품구입비

3,000

○ 식중독예방 홍보 현수막제작 840

○ 식중독예방 홍보물 제작 3,000

○ 식중독예방간이킷트검사(손,칼,행주,도마)

800

5,000원*50품목*12회

60,000원*14개

2,000원*1,500매

400,000원*2세트

부정불량식품 단속 8,100 7,380 720

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○ 어린이 식생활안전관리 홍보물 제작

1,000

○ 부정불량식품 근절 홍보물 제작

3,000

1,000,000원*1종

3,000원*1,000개

301 일반보상금 4,100 3,380 720

11 기타보상금 4,100 3,380 720

○ 부정불량식품 소비자감시원 활동보상

3,600

○ 부정불량식품신고포상금 500

50,000원*2명*3일*12월

100,000원*5건

부정불량식품 단속(보조) 868 868 0

국 434

도 217

군 217

301 일반보상금 868 868 0

국 434

도 217

군 217

11 기타보상금 868 868 0

○ 시니어감시단 활동비 868868,000원*1식

국 434

도 217

군 217

식중독예방 1,802 1,802 0

국 901

군 901

201 일반운영비 1,802 1,802 0

국 901

군 901

02 공공운영비 1,802 1,802 0

○ 갤럭시탭 사용요금 1,8021,802,000원

국 901

군 901

어린이 먹을거리 안전관리 강화 209,600 9,600 200,000

국 104,800

도 52,400
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부서: 문화관광과

정책: 건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리

단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 52,400

301 일반보상금 9,600 9,600 0

국 4,800

도 2,400

군 2,400

11 기타보상금 9,600 9,600 0

○ 어린이 기호식품 전담관리원 활동비

9,6009,600,000원*1식

국 4,800

도 2,400

군 2,400

307 민간이전 200,000 0 200,000

국 100,000

도 50,000

군 50,000

05 민간위탁금 200,000 0 200,000

○ 어린이급식관리지원센터 설치 운영

200,000200,000,000원*1식

국 100,000

도 50,000

군 50,000

행정운영경비(문화관광과) 83,512 80,320 3,192

기본경비(문화관광과) 83,512 80,320 3,192

기본경비(문화관광과) 20,200 20,200 0

201 일반운영비 16,000 16,000 0

01 사무관리비 16,000 16,000 0

○ 부서운영비(총액) 16,00016,000,000원

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 부서운영업무추진비(정원16인)

4,200350,000원*12월

기본경비(문예관광) 21,216 20,040 1,176

201 일반운영비 7,056 5,880 1,176

01 사무관리비 7,056 5,880 1,176

○ 문예관광담당 업무추진급량비 7,0567,056,000원

202 여비 14,160 14,160 0

01 국내여비 14,160 14,160 0

○ 기본 국내여비 14,16014,160,000원

기본경비(관광개발) 15,600 14,760 840

201 일반운영비 5,040 4,200 840

01 사무관리비 5,040 4,200 840

○ 관광개발담당 업무추진급량비 5,0405,040,000원
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부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)

단위: 기본경비(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 10,560 10,560 0

01 국내여비 10,560 10,560 0

○ 기본 국내여비 10,56010,560,000원

기본경비(문화재) 11,904 11,400 504

201 일반운영비 3,024 2,520 504

01 사무관리비 3,024 2,520 504

○ 문화재담당 업무추진급량비 3,0243,024,000원

202 여비 8,880 8,880 0

01 국내여비 8,880 8,880 0

○ 기본 국내여비 8,8808,880,000원

기본경비(위생담당) 14,592 13,920 672

201 일반운영비 4,032 3,360 672

01 사무관리비 4,032 3,360 672

○ 위생담당 업무추진급량비 4,0324,032,000원

202 여비 10,560 10,560 0

01 국내여비 10,560 10,560 0

○ 기본 국내여비 10,56010,560,000원

재무활동(문화관광과) 100,000 100,000 0

내부거래지출(문화관광과) 100,000 100,000 0

내부거래지출(문화관광과) 100,000 100,000 0

702 기금전출금 100,000 100,000 0

01 기금전출금 100,000 100,000 0

○ 문화예술진흥기금 전출금

100,000100,000,000원*1식
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